
 
 

 

 

 

 
Agli Atti 

Al Sito Web 
All’Albo 

 
OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO PROCEDURA FINALIZZATA A INDIVIDUARE OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA RDO MEPA PER L’ACQUISTO DI ATTREZZATURE INFORMATICHE E TECNOLOGICHE PER 
LABORATORI PER LE PROFESSIONI DIGITALI DEL FUTURO. 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 3.2 “SCUOLA 4.0. 
SCUOLE INNOVATIVE, CABLAGGIO, NUOVI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO E LABORATORI”, FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXT GENERATION EU – AZIONE 2 - NEXT GENERATION LABS – LABORATORI PER LE PROFESSIONI DIGITALI 
DEL FUTURO  
CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-962-P-21366 
TITOLO PROGETTO: OMNISORIANO LABS 
CUP: B44D23000240007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 
regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure 
urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni 
urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, 
l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la MISSIONE 4, COMPONENTE 1 – linea di investimento 3.2 - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di 
investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante  Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in 
attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, con il quale è stato assegnato 

a questo Istituto un finanziamento di € 124.044,57 per la realizzazione degli Interventi nell’ambito dell’Azione 2 – Next generation labs - 
Laboratori per le professioni digitali del futuro, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n. 107624 del 21/12/2022, con la quale sono state diramate le Istruzioni 
Operative relative all’investimento 3.2; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF; 

VISTO il progetto “OMNISORIANO LABS” presentato in data 21/02/2023 attraverso la piattaforma FUTURA con codice inoltro 21366.0; 

PRESO ATTO che in data 18/03/2023 con prot. n. 49116  è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore 
Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO - SORIANO CALABRO - CM: VVIC81500A - Protocollo 0002334/2023 del 27/05/2023



VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il provvedimento di assunzione in bilancio della somma di € 124.044,57, prot. n. 1761 del 02/05/2023; 

VISTO il D.I. 28/08/2018 n. 129 – regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
Scolastiche; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 del D.I. 28/08/2018 n. 129 relativo alle funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nella attività 
negoziale; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50”; 

VISTO in particolare l’art. 32 c.2, del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera del 
Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto - legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55; 

PRESO ATTO che il progetto PNRR prevede l’acquisto prevalentemente di attrezzature informatiche e tecnologiche; 

CONSIDERATO che la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici e di 
connettività ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente 
(convenzione quadro), sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da Consip S.p.A. (Accordi quadro Consip, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione) o da altro soggetto aggregatore; 

PRESO ATTO che il Decreto Semplificazioni Bis, art. 55 comma 1, lettera b), autorizza i Dirigenti Scolastici ad operare con affidamenti 
entro i limiti stabiliti dallo stesso decreto (139.000 euro) in deroga all’art. 45 del DI 129/2018 che definisce i limiti dell’attività negoziale del 
Dirigente Scolastico; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive; 

VALUTATO di procedere all’acquisto mediante RDO su MEPA nel rispetto dell’applicazione dei principi di parità di trattamento, rotazione 
e non discriminazione;  

RITENUTO di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto beni standardizzati; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina, 

DETERMINA 

1) di pubblicare un avviso, con riduzione dei termini per motivi d’urgenza per consentire il completamento delle procedure entro il 30 
giugno 2023, al fine di acquisire manifestazioni di interesse per procedere all’individuazione di n. 5 operatori economici abilitati 
al MEPA (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione), ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs 50/2016 e successive modificazioni, al fine 
di poter effettuare l’acquisto di attrezzature informatiche e tecnologiche, nell’ambito dell’azione “FUTURA PNRR” - Piano 
Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro, tramite RDO sul MEPA. Le 
caratteristiche tecniche delle attrezzature saranno indicate nella procedura con RDO con gli operatori individuati, sulla base del 
capitolato tecnico elaborato dal progettista, con caratteristiche essenziali idonee al fabbisogno dell'Istituto, nel rispetto di quanto 
disposto dall'art. 1, comma 512 della L. n. 208/2015. 

La stazione appaltante si riserva di procedere mediante sorteggio pubblico qualora gli operatori economici in possesso dei requisiti 
per partecipare alla procedura siano in numero superiore a 5 (cinque). 

Nella eventualità di effettuare sorteggio pubblico per l’individuazione delle ditte, lo stesso sarà effettuato alle ore 10:00 del giorno 
lavorativo successivo alla data di scadenza dell’avviso pubblico. 

La stazione appaltante, inoltre, qualora gli operatori economici in possesso dei requisiti per partecipare alla procedura siano in 
numero inferiore a 5 (cinque), si riserva di integrare il numero di operatori mediante sorteggio pubblico tra gli operatori che hanno 
fatto richiesta alla scuola di essere invitati allo specifico progetto e che sono presenti sulla piattaforma acquisti in rete MEPA per 
raggiungere il numero di cinque ovvero, in subordine, attingendo dall’elenco delle imprese sul MEPA. 

2) di dare atto che i soggetti interessati alla manifestazione di interesse dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti: 

 Soggetti operanti nel settore del commercio ed installazione di strumentazioni informatiche e tecnologiche; 

 Soggetti in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs n.50/2016; 

 Soggetti in possesso dei requisiti di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria e capacità tecniche e 
professionali, di cui all’art. 83 del D.lgs n.50/2016; 

 Iscrizione alla Camera di Commercio per le attività attinenti al presente avviso; 

 Regolarità degli obblighi previdenziali, assistenziale e fiscali; 



 Abilitazione al MEPA per la vendita dei beni oggetto di gara; 

 Possesso dei requisiti DNSH e art. 47 del DL 77/2021. 

3) di richiedere alle ditte invitate alla RDO sul MEPA la seguente documentazione: 

 Offerta economica dettagliata con prezzi unitari; 

 Dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000 (redatta secondo l’allegato “Dichiarazioni generali”); 

 Comunicazione c/c dedicato ai sensi dell’art. 3, comma 7, Legge 136 / 2010 e s.m.; 

 Copia iscrizione alla Camera di Commercio; 

 Copia del DUVRI; 

 Dichiarazione di accettazione del patto di integrità;  

 Copia DURC valido; 

 Dichiarazione possesso dei requisiti DNSH e art. 47 del DL 77/2021; 

 Attestazione di avvenuto sopralluogo; 

 Garanzia provvisoria di cui all’articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016 ai sensi dell'art. 103, comma 11 del Codice dei 
contratti. 

4) di dare atto che la modalità di determinazione dell’offerta mediante RDO sul MEPA sarà quella del prezzo a corpo, nel rispetto 
delle caratteristiche minime indicate nel capitolato tecnico allegato alla successiva RDO sul MEPA; 

5) di dare atto che il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso rispetto a quello 
posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016. 

6) di dare atto che in caso di economie risultanti dal ribasso, l’Istituto scolastico potrà richiedere ulteriori attrezzature, ovvero potrà 
esercitare l’istituto del c.d. “quinto d’obbligo”;  

7) di dare atto che la fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 90 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario; 

8) di dare atto che si procederà al pagamento, previa presentazione di regolare fattura in modalità elettronica come previsto dal decreto 
ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013; 

9) di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 

10) di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, Sig.ra Silvana Montirosso, per la regolare esecuzione e quale 
responsabile della procedura amministrativa; 

11) di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241 del 07/08/1990, Responsabile del 
Procedimento la Dott.ssa Tiziana Furlano, Dirigente Scolastico; 

12) di disporre la pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio del sito web dell’Istituto Scolastico. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Tiziana Furlano 

 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 

_________________________________________________
__________ 

======================================================================================================== 

IL D.S.G.A. 

ATTESTA 

che la presente determinazione sarà affissa all’albo cartaceo ed informatico per quindici giorni; si appone il visto di regolarità contabile. 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Il Direttore SS.GG.AA. 
Sig.ra Silvana Montirosso 

 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso



 


		2023-05-27T13:16:20+0200
	FRLTZN71L50F537Z


		2023-05-27T13:19:44+0200
	MNTSVN60B62A043U




